
Koncerns Latvijas Finieris īsumā

Pauls Beķeris, sabiedrisko attiecību speciālists



Bērza resursi Eiropā ir ierobežoti

Bērza resursi 

koncentrēti 

Ziemeļeiropā

Pārstrāde galvenokārt 

tiek veikta valstīs ar 

senām saplākšņa 

ražošanas tradīcijām

(Somija, Krievija, 

Baltija)



Mežiem ir būtiska loma Baltijas valstu ekonomikās

TOP 3 koku 

sugas:

Pārklājums

45% mežs

Īpašumtiesības

52% privāti
PRIEDE 

EGLE

BĒRZS

Ilgtspējīga 

mežsaimniecība



Bērza izmantošana Latvijas un Baltijas 
saplākšņa rūpniecībā ir visizdevīgākā, jo:

• Bērzs ir stiprāks par skujukoku (priedi, 
egli)

• Bērzs ir plaši pieejams (atšķirībā no 
cēlkokiem – ozola, oša)

Kāpēc saplāksni visizdevīgāk ražot no bērza?

Tādējādi ar bērza saplāksni ir iespējams gūt 
labus panākumus rūpnieciskā mērogā:

• Vislielākais ieguvums klientam 

un TĀPĒC

• Vislabākā cena meža īpašniekam!

Foto: Ingus Drulle



• PAMATBIZNESS – BĒRZA SAPLĀKSNIS

• Tirdzniecība ~60 valstīs visā pasaulē, B2B

• 12 RIGA WOOD produktu attīstības uzņēmumi

• ~10% īpatsvars Eiropas tirgū

• Rūpnīcas Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Somijā

• Apgrozījums ~ 230 milj. EUR, ~2700 darbinieku

• Koksnes resursi tikai no Baltijas jūras reģiona

• Aktivitātes arī mežsaimniecībā, ķīmijā un mašīnbūvē

• Kompetenti un motivēti īpašnieki, vadošo 
darbinieku iesaiste

Latvijas Finieris īsumā



Uzņēmuma attīstība 25 gados

Uz 3 saplākšņa ražošanas 

rūpnīcu bāzes tika dibināta akciju 

sabiedrība Latvijas Finieris

1992. gads 

4014 1480
Vid. alga 60

EUR/mēn.

270

229

2690

Šobrīd Latvijas Finieris kļuvis par Baltijas jūras 

reģiona ražošanas koncernu, nodrošinot 

produktu tirdzniecību un attīstību globālā mērogā

2017. gads 

Vid. alga 

1 200 EUR/mēn. 

20x

16x

6x

2x

Apgrozījums milj. EUR

Pārdotā produkcija tūkst. m3

Darbinieku skaits



Pārdošana caur Riga 

Wood birojiem

Pārdošana no LF 

galvenā biroja

Globāls pārdošanas un piegādes tīkls

1%

10%
82%

2%
5%

Pārdošana 1 100 piegādes vietās

60 valstīs



Dažādu izmēru un pārklājumu saplāksnis



Bērza saplākšņa pielietojums



Latvijas Finiera konkurētspēja

PRASMĪGS, MOTIVĒTS, UZ 

ATTĪSTĪBU VĒRSTS 

DARBINIEKU KOLEKTĪVS

Orientācija uz

klientu

Modernas 

tehnoloģijas

Pieeja koksnes

resursiem



Produkta vērtības izpratne

- Saistītie pakalpojumi

- Piegāžu stabilitāte

...............

Fiziskais produkts

(saplāksnis)

Attīstība & izaugsme 

kopā ar klientu

http://www.google.lv/imgres?imgurl=http://bp3.blogger.com/_q0IajYHzqGI/Rzf_jP3OveI/AAAAAAAAALU/xEy0S_Lhymk/s320/IdeaBulb.gif&imgrefurl=http://archaeopteryx87.blogspot.com/2007/11/ideas-behind-nuvinci.html&h=150&w=135&sz=4&tbnid=m6oqi7kyxHXNZM:&tbnh=96&tbnw=86&prev=/images?q=idea+bulb+pictures&usg=__fLb2nH8Yr3EBeJ5vZXcn6Y5vytw=&ei=7AvCSvrDLI-L-QaDnP3uCw&sa=X&oi=image_result&resnum=4&ct=image
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/73/Birch_plywood.jpg


• Saplākšņa gala apstrāde atbilstoši 
klienta specifikācijai (piezāģēšana, 
frēzēšana, pārklāšana utt.)

Gatavas saplākšņa detaļas un servisa pakalpojumi

• Pilns gatavu saplākšņa detaļu 
piegādes serviss klientam (loģistika, 
proaktīva informācija, produktu 
attīstības pakalpojumi utt.)



• Kā viens no vadošajiem spēlētājiem Eiropas 
bērza saplākšņa tirgū, esam uzkrājuši vērtīgu 
pieredzi tirgus vajadzību izpratnē un pārvēršanā 
veiksmīgos jaunos produktos

Latvijas Finieris – partneris produktu attīstībā

• Pieeja vienlaicīgi vērtīgām tirgus nišām un 
bērza resursiem sniedz mums būtisku 
priekšrocību: mēs varam izmantot bērza 
labākās īpašības, lai attīstītu izcilus produktus 
sadarbībā ar mūsu klientiem visā pievienotās 
vērtības ķēdē



Latvijas Finierim ir ilggadēja pieredze augstvērtīga saplākšņa 

komponentu ražošanā gāzes tankeru izolācijas paneļiem 

(pēc speciālas licences)

Viens no dažiem pasaules ražotājiem, kas sertificēts 3 moderno gāzes 

tankeru tipiem

Licence īpaša saplākšņa 

ražošanai arī dabasgāzes 

sauszemes uzglabāšanas 

tilpnēm

Inteliģentie saplākšņa produkti – piemērs



Latvijas Finiera produkti transporta industrijai

www.scania.lv www.volvotruck.com



Latvijas Finiera produkti interjeram

http://www.byggma.no/



Latvijas Finiera produkti interjeram 

http://www.berryalloc.com/de/de/Floors/Parquet

Cēlkoka

virskārta

Saplāksnis



www.brodrenefurst.com

Latvijas Finiera produkti sportam



15 49

175

62

300

1992-1997 1998-2001 2002-2009 2010-2013 2014-20XX

Iekārtu uzturēšana, apgrozāmo 

līdzekļu augums, ieiešana tirgū

Koncerns Latvijas Finieris

(miljoni EUR)

Pirmie lielie modernizācijas projekti

straujākai produktu paplašināšanai

Mērenas investīcijas produktu attīstībā un tehnoloģiju 

pilnveidošanā, lai maksimizētu ražošanas iespējas

Resursu cenas izlīdzināšana 

(ķīmija, koki, enerģija), reģionālā attīstība

Strauja izaugsme 

produktos un 

automatizācijā, 

reģionālā attīstība 

Baltijā

300+

Investīcijas attīstībā



Investējot

80 miljonus EUR 
mūsu Igaunijas rūpnīca 

Kohila Vineer izveidota par 

modernāko saplākšņa 

rūpnīcu pasaulē

Mūsu rūpnīca Igaunijā – modernākā pasaulē!



+t°C

FINIERA LOBĪŠANA

SAPLĀKŠŅA LĪMĒŠANA

SAPLĀKŠŅA APSTRĀDE

Saplākšņa produktu ražošana

Gatava koksnes detaļa + 

pakalpojumi = KLIENTAM 

PIELĀGOTI RISINĀJUMI



• Vienā dienā pārstrādājam 65 kokvedēja mašīnas ar bērza 
finierklučiem

• Patērējam 110 tonnas līmes dienā 

• Līmes gatavošanā izmantojam ~12 tonnas rūpniecisko miltu dienā 

• No valstī izlietotās elektroenerģijas 1,2% tiek patērēts saplākšņa 
«RIGA» produktu ražošanai

• Ik dienu patērējam 62 000 m2 papīra (6 futbola laukumi) 

• Katru stundu viena pilna kravas automašīna ar produkciju šķērso 
Latvijas robežu

Resursu izmantošanas piemēri



Latvijas Finieris – tā nav tikai saplākšņa ražošana...



Iekārtu projektēšana un izgatavošana



Ķīmisko produktu ražošana

Galvenokārt pašu patēriņam 



Līdzdalība koksnes iegūšanas un piegādes ķēdē

Meža īpašumi

>7 000 ha

Mežizstrādes jauda

360 000 m3
Loģistika



• Aktīvi iesaistāmies meža apsaimniekošanā (virs 7 tūkst. ha meža zemes 

īpašumā un kokaudzētava, kur ik gadu izaudzējam ap 1,5 milj. stādu)

• Sadarbībā ar zinātniekiem tas palīdz labāk novērtēt jaunās tehnoloģijas, 

nodrošinot efektīvu partnerību ar meža īpašniekiem ilgtermiņā 

• Mūsu 20 gadu pieredze bērza stādu selekcijā ļauj viennozīmīgi apgalvot: 

kvalitatīvi stādi atmaksājas daudzkārt!

• Meža īpašniekiem tas nozīmē ievērojami lielāku meža īpašuma vērtību, 

savukārt kokrūpniekiem ļauj būtiski palielināt darba ražīgumu un celt 

galaproduktu kvalitāti

Latvijas Finieris – ilgtermiņa partneris meža 
īpašniekiem



Latvijas Finieris jau kopš 1996.gada 
īsteno platformu ilgtermiņa sadarbībai 
dažādiem meža nozares dalībniekiem 
– zinātniekiem, izglītības un valsts 
pārvaldes iestādēm, ražotājiem un 
meža īpašniekiem, ar galveno mērķi 
palielināt meža vērtību un veicināt 
zemes racionālu izmantošanu

Bērzu programma = sadarbības platforma



• Jau vairāk nekā pirms 10 gadiem Latvijas Finieris pieņēma 
stratēģisku lēmumu pēc iespējas vairāk izmantot koksnes 
produktus savu objektu attīstībā, tādējādi praksē apgūstot virkni 
ekoloģisko, ekonomisko un sociālo priekšrocību, ko sniedz 
plašāka koksnes produktu izmantošana ikdienā

• Kā viens no vadošajiem uzņēmumiem meža nozarē, esam centušies 
rādīt labu piemēru arī citiem, sevišķi attīstot rūpnieciskās būves no 
koka:

2015. gads OÜ Kohila Vineer

ražošanas platības Igaunijā, 

Kohilā

2007. gads: RSEZ SIA 

Verems ražošanas cehs 

Rēzeknē

2016. gadā atklāta jauna 

ķīmisko produktu ražotne 

Rīgā

Latvijas Finiera tradīcijas koka būvniecībā



Mēs izprotam un novērtējam apkārtējās vides, sabiedrības un ekonomiskās intereses, kuru 

sabalansēšana ir ilgtspējīgas darbības pamatā. Uzņēmuma ilgtspējas politika pauž attieksmi pret 

mūsu klientiem, darbiniekiem, sadarbības partneriem, īpašniekiem un sabiedrību kopumā: 

atbildīgi strādāt, atbildīgi pelnīt un atbildīgi izmantot dabas resursus.

Latvijas Finiera ilgtspējas politika



Kopš 2001. gada Latvijas 

Finieris rīko konkursus

Baltijas valstu skolēniem, tā 

veicinot sabiedrības izpratni

par procesiem meža nozarē

Bērni – mūsu nākotne



• Uzņēmumam attīstoties, pēdējo 20 gadu laikā ik uz soļa 

esam atbalstījuši ES vērtības & mērķus

• Cilvēku attīstība – dalīšanās pieredzē, jaunu zināšanu 

un metožu apgūšana

• Tehnoloģiskā līderība & tirgus konkurētspēja –

inovācijas un produktu attīstība ir daļa no mūsu ikdienas

• Ilgtspējīgs bizness – atbildīga peļņa un investīcijas, 

iesaistot sabiedrības un vides dimensijas, darbinieku 

labklājības celšana (alga un darba apstākļi) 

• Reģiona stabilitāte ir ļoti svarīga ilgtermiņa klientu 

attiecību veidošanā, tāpēc mēs atbalstām Latvijas tālāku 

integrāciju ES un globālajās institūcijās un sistēmās

Latvijas Finieris – patiesi eiropeisks 
uzņēmums



Paldies!


